
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150  DEL  07/11/2024 

  APPROVAZIONE INIZIATIVE  IN  PROGRAMMA PER LE  FESTIVITÀ NATALIZIE 
2024-25,   MODALITÀ  DI  COLLABORAZIONE  E  CAMPIONATI  REGIONALI  THAI 
BOXE 2025 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   sette , del mese di   Novembre , alle ore 09:07,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   171  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  15/10/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/11/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 06/11/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  171 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 2 di 16



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  171  del 15/10/2024 

  APPROVAZIONE INIZIATIVE IN PROGRAMMA PER LE FESTIVITÀ 
NATALIZIE  2024-25,   MODALITÀ  DI  COLLABORAZIONE  E 
CAMPIONATI REGIONALI THAI BOXE 2025 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il  P.E.G.  anno  2024  dell'Ufficio  Turismo  Sport  e  Manifestazioni  ed  il programma  delle 
manifestazioni  previste  redatto  dal  competente  Ufficio  e  condiviso  con l’Amministrazione 
Comunale;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in  
particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione”;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento  
comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto: Utilizzo di materiale biodegradabile e compostabile per la 
somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi che si svolgono all'aperto;

• lo Statuto del Comune di Cattolica, Capo II - Finalità - art. 7 - Cultura, comma 1 "Il Comune  
valorizza il patrimonio culturale della Città in tutte le sue forme, sostiene la produzione di nuove espressioni  
culturali, favorisce iniziative fondate sulla tradizione storica locale e sull'artigianato artistico.. ..omisiss...";



• il “Regolamento per la concessione in uso da parte di terzi delle sale riunioni ed espositive comunali del Palazzo del  
Turismo e della sede municipale e del vano scale” , approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 
del 25.02.2010 ss.mm.ii;

• l’ordinanza n.  102 del  26/04/2024 ad oggetto:  Divieto  di  introdurre bevande di  qualsiasi natura in  
contenitori di vetro ed in generale oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2024;

• le disposizioni vigenti un merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto;

PREMESSO  che  tra  gli  obiettivi  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  rientrano  il 
potenziamento della crescita socioeconomica della città di Cattolica attraverso azioni di promozione e  
promo-commercializzazione legate ad eventi ed iniziative da realizzare nel periodo di cosiddetta  “bassa  
stagione” tra cui le festività natalizie;

PREMESSO che l'Ente intende organizzare l'evento CATTOLICA CHRISTMAS VILLAGE, 
che si articolerà in una serie di iniziative natalizie che si svilupperanno per le vie del centro città dal 23  
novembre 2024 al 6 gennaio 2025 a seguito elencate:

Mercatino di Natale

PREMESSO che l’Ente intende realizzare con le casette di proprietà, il tradizionale mercatino da 
svolgersi durante le festività natalizie dal 30 novembre 2024 al 6 gennaio 2025, in Via Bovio e Via  
Matteotti (tratto Via Corridoni – Bovio) con le seguenti modalità:

a carico dell’Ente

• individuazione delle categorie merceologiche che dovranno partecipare all’iniziativa – solo Food;

• definizione  del  calendario  delle  date  e  l’orario  di  apertura  al  pubblico  delle  casette  che  gli  
espositori dovranno rispettare; 

• concessione del Patrocinio;

• trasporto, montaggio/smontaggio delle n. 11 casette in legno di proprietà dell’Ente e concessione  
dell’utilizzo gratuito;

• assistenza  logistica  nel  periodo  di  svolgimento  della  manifestazione  e  durante  le  fasi  di  
allestimento e smobilitazione delle postazioni;

• inserimento dell'iniziativa nella campagna pubblicitaria degli eventi natalizi promossi dal Comune 
di Cattolica e nel Piano “Safety & Security”;

• esenzione dal pagamento del Canone di occupazione suolo pubblico (C.U.P.) e di qualsivoglia 
canone di affitto delle casette per tutta la durata della concessione;

• illuminazione generale dell’area espositiva;

• area del mercatino sgombra da autovetture o altro;

• autorizzazione per gli ambulanti/espositori ad accedere per le operazioni di carico/scarico della 
merce, nella location del mercatino;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 4 di 16



• esenzione dei diritti Suap;

•  rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione;

a carico del concessionario:

• la custodia diurna e notturna delle singole postazione e dei beni contenuti all’interno delle stesse;

• l’assicurazione contro il furto, distruzione e antincendio dei prodotti/articoli e delle attrezzature 
presenti nella postazione assegnata e responsabilità civile verso terzi;

• la pulizia quotidiana della postazione assegnata e dell’area espositiva;

• la  spesa  di  allestimento  ed arredamento a tema,  delle  postazioni  assegnate,  nel  rispetto  delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione;

• le eventuali spese per esecuzioni musicali/video proiezioni, attraverso radio, videoregistratori o 
altro, per le quali l’espositore è tenuto a fare preventiva denuncia alla SIAE;

• prevenzione generale antincendio – Operatori della sicurezza;

• la  produzione  dell’eventuale  documentazione  tecnica  necessaria  all’ottenimento  dei  pareri 
favorevoli circa l’agibilità dell’attività proposta;

• la presentazione delle pratiche tendenti ad ottenere gli eventuali titoli abilitativi necessari;

• la  realizzazione  degli  impianti  elettrici  dal  punto  di  consegna  della  fornitura  alla  casette,  nel 
rispetto delle normative vigenti;

• fornitura di energia elettrica;

• il  rispetto  e  la  vigilanza  degli  orari  di  apertura  e  chiusura   al  pubblico  delle  casette  stabiliti  
dall’Ente;

SI PRECISA che sarà possibile posizionare alcuni sgabelli/sedie (ma non tavoli) all’esterno delle 
casette per accogliere gli avventori;

PISTA di PATTINAGGIO

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale inserire tra le iniziative natalizie, il 
posizionamento/gestione di una pista di pattinaggio su ghiaccio come a seguito esposto:

• luogo destinato al posizionamento e all'allestimento della pista di pattinaggio su ghiaccio è Piazza 
Primo Maggio;

• periodo: dal 18 novembre 2024 – al 6 gennaio 2025 con possibile proroga fino al 12 gennaio 
2025;

• dimensioni mt 15 x 30;

• copertura  con  tensostruttura  a  protezione  della  pista  in  caso  di  avverse  condizioni 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 5 di 16



meteorologiche;

• illuminazione propria per consentirne l'utilizzo anche nelle ore serali.

• dotazione di  sistema di  amplificazione del  suono allo  scopo di  intrattenere  con emissione di 
musica, i pattinatori e i visitatori della città che si troveranno a transitare nell'area in cui sarà 
collocata la pista del ghiaccio;

• bordi a terra della pista opportunamente schermati e tutte le strutture dovranno richiamare il 
Natale;

• nell'allestimento  della  struttura  dovranno  essere  garantiti  gli  spazi  per  un  eventuale 
transito/intervento di mezzi di soccorso e per il pubblico, si richiede inoltre che siano previste 
strutture fisse per la consegna di pattini e rimessaggio dei materiali;

SI PRECISA inoltre che:

• la  Ditta  aggiudicataria  provvederà  a  proprio carico alle  spese  di  montaggio/smontaggio delle 
attrezzature  e  verifica  che  ogni  installazione  o  struttura  rispetti  la  normativa  vigente,  
manlevando l'Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità derivante da non corrette 
installazioni o montaggi;

• apposita copertura assicurativa;

• messa in sicurezza dell'area in cui sarà collocata la struttura, così come previsto dalle misure di 
prevenzione e sicurezza della Prefettura Locale;

• eventuali spese S.I.A.E., qualora si rendessero necessarie;

• il soggetto aggiudicatario dello spazio destinato all'installazione della “Pista di pattinaggio di ghiaccio”, 
dovrà  munirsi  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  all'esercizio  della  attività  e  dell'iniziativa 
proposta;

RICHIAMATO altresì l'art. 8 – Danni – Responsabilità – commi 1 e 2 del Regolamento per 
l'esercizio delle attività di spettacolo viaggiante del Comune di Cattolica adottato con D.C.C.. n. 45 del  
3/07/2017 s.m.i.,  da  cui:  l'Amministrazione  Comunale  non risponde  per  eventuali  danni  a  cose  o 
persone che dovessero verificarsi nell'area oggetto di concessione rilasciata ed il concessionario assume 
in proprio ogni responsabilità per eventuali danni a persone o cose che si dovessero verificare a causa  
della  permanenza  dell'attrazione  o  dell'esercizio  dell'attività,  sollevando  da  ogni  e  qualsivoglia  
responsabilità l'Amministrazione Comunale;

 Saranno a carico dell'Ente quanto a seguito elencato:

• Patrocinio dell'iniziativa;

• allestimento dell’area con colori e atmosfera natalizia;

• esenzione del Canone Unico Patrimoniale;

• la  messa  a  disposizione  di  transenne  per  la  eventuale  delimitazione  dell'area,  per  quanto 
disponibili;

• il rilascio delle autorizzazioni necessarie per l'installazione dell'impianto;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 6 di 16



• la fornitura elettrica ed idrica;

LUMINARIE

PREMESSO che  l'Ente  intende  allestire  le  vie  del  centro  di  seguito  elencate,  con  Luminarie 
decorative ed installazioni a luci LED "calde" con filo conduttore unico per tutta la città, nel rispetto del 
paesaggio e del Patrimonio cittadino:

• VIA XXIV MAGGIO
• VIA MARX
• PIAZZA MERCATO COPERTO
• VIA BASTIONI
• VIA CATTANEO
• PIAZZETTA FILIPPINI + galleria
• VIA FIUME
• VIA RESISTENZA (presso ingresso scuola)
• VIA MATTEOTTI
• VIA DEL PRETE ( primo tratto tra Via Fiume e Via Zara)
• VIA CURIEL
• VIA BOVIO
• VIA RISORGIMENTO nel tratto Piazza Nettuno / via Marconi
• VIA G.BRUNO primo tratto da Piazza Nettuno
• VIA LIBERTA' primo tratto da Piazza Nettuno
• VIA MANCINI
• VIA DOTTOR FERRI
• VIA RESISTENZA da Via Petrarca a Via Oriani
• VIA PASCOLI
• ROTATORIA Via F. DA RIMINI (Panchina Rossa)
• ROTATORIA del faro dopo uscita autostrada
• ROTATORIA CON ULIVI adiacente cimitero - Chioma pianta;
• ROTATORIA INCROCIO VIA MAZZINI
• GALLERIA MILAZZO
• GALLERIA BERNA;
• VIA PO:
• VIA ALLENDE;
• VIA FERRARA;
• VIA DI VITTORIO
• ZONA PORTO + “trabaccolo”;
• PIAZZALE ROOSEVELT: albero esistente + allestimento giardini;
• PIAZZA NETTUNO con strutture a tema;

Opening CATTOLICA CHRISTMAS VILLAGE 

RICHIAMATE:

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 1220 del 24/06/2024 ad oggetto: “Procedure di concertazione  
e condivisione territoriale finalizzate all’individuazione degli Enti locali candidati alla realizzazione di Progetti  
speciali di cui al comma 4 dell’art. 7 della L.R. 4/2016 e s.m.i.”, nell’ambito della quale sono stati 
individuati  come eleggibili  le  aree territoriali  afferenti  agli  Enti  Locali  tra  cui  il  Comune di 
Cattolica; 

• il protocollo n. 27754 del 16/07/2024 ad oggetto: L.R. n. 4/2016, art. 7 comma 4. Progetti Speciali  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 7 di 16



2024;

• il protocollo Ente n. 30468 del 7/08/2024 ad oggetto:  Inoltro richiesta di contributo per il  progetto  
denominato”  Inaugurazione Regina di Ghiaccio”  Rif. 27754/2024 - L.R. n. 4/2016, art. 7 comma 4.  
Progetti  Speciali  2024  - C.U.P.  G69I24001180005,  con  il  quale  il  Comune  di  Cattolica  ha 
presentato il progetto di cui sopra;

• il protocollo n. 39711 del 15/10/2024 ad oggetto: L.R. n. 4/2016, art. 7 comma 4. Progetti speciali  
anno 2024, con il quale la Regione Emilia Romagna trasmette la Determinazione Dirigenziale n. 
21089 del 10/10/2024, ad oggetto: L.R. n. 4/2016 comma 4 – Approvazione progetti speciali 2024 e  
relativa concessione di contributi ad Enti locali in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 783/2017  
e  s.m.  -  Assunzione  impegni  di  spesa”,  con l’approvazione dei  progetti  presentati  e  i  contributi 
economici concessi ai singoli Enti tra cui il Comune di Cattolica al quale è stato assegnato un 
contributo economico di € 15.000,00 oneri di legge inclusi;

• la determinazione dirigenziale n. 965 del 17/10/2024 ad oggetto:  L.R. n. 4/2016 art. 7 comma 4  
s.m.i.  Progetti  Speciali  2024 – Concessione  contributi  ad  Enti  Locali  tra  cui  il  Comune di  Cattolica  –  
Accertamento d’entrat  a  ; 

PER QUANTO sopra esposto:

• si approva l’iniziativa“Opening CATTOLICA CHRISTMAS VILLAGE”, che si svolgerà in 
Piazzale Roosevelt     dalle ore 17.00 del 7 dicembre 2024  ;

• si rende noto che al fine di consentire la realizzazione dell’evento in sicurezza, l’area antistante il  
Palazzo Comunale – Piazzale Roosevelt, sarà interdetta alla circolazione veicolare nel tratto da 
Via A. Costa a Via Don Minzoni e dovrà essere sgombra da qualsivoglia veicolo in sosta;

Ruota Panoramica

VISTO il prot. n. 39380 dell’ 11/10/2024 pervenuto da Malaspina Denni – Via Garibaldi n. 895 
– 45032 Bergantino (RO), con il quale si richiede l’autorizzazione per il posizionamento di un’attrazione 
composta da: “pugnometro, zucchero filato e ruota panoramica” in Piazzale Roosevelt lato monte in 
direzione Pesaro;

CONSIDERATO che  saranno  a  carico  della  ditta  di  cui  sopra  il  montaggio/smontaggio,  la 
gestione della struttura e la produzione di tutte le certificazioni necessarie agli Uffici competenti, che la 
ditta si impegna a non danneggiare i manufatti e gli  impianti pubblici, a restituire il  suolo pubblico 
occupato nelle stesse condizioni in cui è stato concesso e a comunicare immediatamente agli Uffici  
comunali competenti, ogni inconveniente che si dovesse verificare, a corrispondere il Canone Unico 
Patrimoniale;

VALUTATO che l’iniziativa bene si inserisce nel programma degli eventi natalizi,si concedono gli 
spazi richiesti, precisando che:

• la “ruota panoramica” e “lo zucchero filato” saranno collocati in Piazzale Roosevelt lato monte in 
direzione Pesaro;

• NON si accoglie   la richiesta per il posizionamento dell’attrazione denominata “pugnometro”;

 CATTOLICA DA FAVOLA

DATO ATTO che nelle giornate di domenica 15 e 22 dicembre 2024 si svolgeranno le seguenti  
attività  di  animazione  per  le  Vie  del  centro  città,  dell’iniziativa  denominata  “CATTOLICA  DA 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 8 di 16



FAVOLA”:

• DOMENICA 15 dicembre 2024 spettacoli di animazione dalle ore 16:00 alle ore 19:00. Gli artisti 
che  si  esibiranno  in  orari  prestabiliti  ed  interagiranno  con  il  pubblico  sono:  Leoni  cinesi  
accompagnati da un tamburo rappresenteranno la vera danza cinese, un’artista donna a cavallo 
rappresenterà la Regina delle nevi, un’altra una Sirena adagiata al bordo della fontana davanti al 
Comune, La compagnia dei Cinque Quattrini animeranno personaggi di Alice nel paese delle 
meraviglie e del mago di OZ, un artista vestirà gli abiti di un giullare e intratterrà il pubblico con 
giochi e racconti, infine ci sarà un marionettista che su trampoli animerà una marionetta, il tutto  
accompagnato dalla musica itinerante di una band;   

• DOMENICA 22 dicembre animazione dalle ore 16:00 alle ore 19:00. Gli artisti saranno itineranti 
in orari prestabiliti, una Band al femminile con abiti natalizi animerà il centro città, un’artista  
donna a cavallo rappresenterà la Regina delle nevi, un marionettista su trampoli animerà una 
marionetta, uno “strano personaggio” porterà con sé un baby dinosauro, la Sirena sarà ancora 
una volta sul  bordo della Fontana davanti  al  Comune e il  simpatico giullare con numeri  di 
giocoleria intratterrà il pubblico, ci saranno infine anche due/tre figuranti che presenteranno 
personaggi usciti dai libri di storie o racconti;

Guida in feltro Blu Notte

DATO ATTO che sarà posizionata per le Vie del centro città , una guida in feltro di colore blu  
notte (passatoia di Natale), all’acquisto della quale contribuiranno parte dei commercianti del centro;

Mostra Palazzo del Turismo – piano seminterrato

VISTO il prot. n. 38627 del 7/10/2024 ad oggetto: Richiesta mostra creazioni con legno (spiaggiato alla  
deriva  del  nostro  mare),  presso  il  Palazzo del  Turismo,  corredato da alcune  fotografie  delle  opere da lui 
realizzate, con il  quale l’artista di Cattolica  Ugo Bevilacqua chiede l’utilizzo gratuito della Sala della 
mostre sita al piano seminterrato del Palazzo del Turismo al fine di realizzare una mostra delle proprie  
creazioni realizzate con legno di recupero raccolto sulla spiaggia di Cattolica, dal 7 dicembre 2024 al 6 
gennaio 2025;

DATO ATTO che:

• l’entrata alla mostra sarà libera;

• le opere esposte saranno in grado di regalare ai visitatori, momenti di riflessione e di emozioni;

• l'iniziativa ha carattere culturale, sociale e ambientale;

• l’artista  curerà  personalmente  l'allestimento  e  il  successivo  smontaggio  della  mostra  e  sarà  a 
disposizione  del  pubblico  per  illustrare  la  storia  e  il  significato  delle  opere  esposte  e  si  
impegnerà ad effettuare la guardiania per il periodo richiesto, manlevando l’Amministrazione 
Comunale da qualsivoglia responsabilità per eventuali danni alle opere esposte;

VALUTATA positivamente l'iniziativa e la sua organizzazione, si concede quanto richiesto;

Mostra Palazzo del Turismo – piano rialzato

VISTI i protocolli n. 13032 del 2/04/2024, n. 39201 del 10/10/2024 e n. 39907 del 16/10/2024 
con i quali il sig. Giovanni Morosini e la sig.ra Wilma Galluzzi di Cattolica chiedono, al fine di potere 
allestire dall’ 8 dicembre al 7 gennaio 2025 presso il piano rialzato (sala riunioni) del Palazzo del 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 9 di 16



Turismo, una “Mostra antologica di PRIMO MOROSINI” - illustre concittadino: Patrocinio, 
utilizzo gratuito dei locali e l’esonero  dalla tassa di affissioni manifesti sul territorio comunale;

DATO ATTO che nella giornata del 15/12/2024, data dell’inaugurazione della mostra, sarà 
presentato il libro scritto da Primo Morosini ed edito da Riviera Banca sede di Cattolica, dal titolo “ 
Quando mancavano 21 soldi per una lira” , di cui sarà donata copia ai presenti e per l’occasione si 
richiede altresì, la disponibilità della strumentazione di amplificazione (microfoni, casse) di proprietà 
dell’Ente e collaborazione per l’allestimento con sedie della sala conferenze;

VALUTATO l’interesse storico-culturale dell’iniziativa, si approva e si accolgono le richieste;

Esibizione musicale natalizia

VISTO il  prot.  n.  15189 del  18/04/2024  ad  oggetto:  Richiesta  contributo  2024 dell’Associazione  
Musicale “La Bottega della Voci” di Cattolica , con la quale il direttore del Coro sig. Fabio Mengucci per 
conto  della  Associazione  LA BOTTEGA  DELLE VOCI,  Via  Del  Prete  n.  33  Cattolica  –  C.F. 
91102550406 chiede un contributo economico a fronte dell’esibizione musicale estiva – Rif. D.D. n. 
559/2024 e per un “Concerto natalizio” da svolgersi presso la Parrocchia di S. Pio V; 

CONSIDERATO che l’iniziativa  che si  svolgerà  il  22 dicembre 2024,  bene si  inserisce  nella 
programmazione degli  eventi  natalizi,  si  accoglie  la  proposta precisando il  contributo  economico a 
sostegno dell’iniziativa sarà di € 300,00; e che l'Ente si farà carico delle spese SIAE; 

Esposizione auto-moto storiche

VISTO  il  prot.  n.  38880  dell’  8/10/2024  ad  oggetto:  Ritrovo/esposizione  auto  e  moto  storiche,  
pervenuto dal sig. Melangola Emanuele – Cattolica (RN) in qualità di Presidente “pro tempore” del 
“CLUB AMICI AUTOMOTO STORICHE” - Cattolica, per la richiesta di occupazione gratuita di 
spazi in Piazza Primo Maggio per esposizione/ritrovo auto-moto d’epoca, le domeniche dal 3/11/2024 
al 25/05/2025 dalle 9.30 alle 13.00 circa. Quando gli spazi di Piazza Primo Maggio saranno impegnati 
in altri eventi, l’iniziativa si svolgerà al Porto di Cattolica;

DATO ATTO che gli espositori si impegnano alla custodia dei veicoli durante l’esposizione e a 
sollevare  l’Amministrazione  Comunale  da  qualsivoglia  responsabilità  per  danneggiamenti  che  si 
potrebbero verificare durante lo svolgimento dell’iniziativa e alla cura/decoro dell’area assegnata;

VALUTATO che l’iniziativa coinvolgerà amanti del Settore e richiamerà nella città di Cattolica, un 
pubblico  variegato  di  visitatori,  si  concede  quanto  richiesto,  fermo  restando  che  le  date/periodo 
richiesto  potrebbero subire  delle  variazioni  in  occasione  di  eventi  programmati  dall’Ente  in  Piazza 
Primo Maggio; 

Mercatino solidale

VISTO il  prot.  n.  39899  del  16/10/2024  ad  oggetto:  “Mercatino  di  Natale  2024”,  pervenuto 
dall’Associazione Onlus  A.G.E.O.P Ricerca ODV,  punto “Guido Paolucci” sede di  Cattolica,  Via 
Milazzo n. 2, con richiesta di: potere effettuare il mercatino di Natale nei giorni 6, 7 e 8 dicembre 2024 
con il posizionamento di un gazebo mt 3x3 nello spazio esterno rialzato del Palazzo del Turismo, con la  
possibilità in caso di maltempo, di utilizzare lo spazio nell’inter porta dello stesso Palazzo, Patrocinio ed  
esenzione dal pagamento della tassa di affissione sul territorio comunale per n. 20 manifesti;

CONSIDERATO che l’iniziativa sopra esposta contribuirà alla raccolta fondi a sostegno della 
ricerca sui tumori infantili, si approva la stessa e si concede quanto richiesto;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 10 di 16



Evento Scuola Primaria e Infanzia

VISTO il prot. n. 38875 dell’ 8/10/2024 pervenuto da Matteo Balzani in qualità di Coordinatore 
didattico ed educativo dell’Istituto Maestre Pie dell’Addolorata, sede di Cattolica Via Cattaneo 34, con il 
quale si chiede per il 13 e 14 dicembre 2024 la concessione del suolo pubblico in Piazza Mercato al fine  
di  realizzare  un evento  natalizio  con cori  dei  bambini  e  mercatino,  allestimento  con bancarelle  di 
proprietà dell’Ente e possibilità di allaccio all’impianto elettrico esistente in Piazza Mercato per il giorno 
sabato 14 dicembre 2024 per consentire l’esibizione dei cori dei bambini;

DATO ATTO che l’iniziativa della Scuola bene si inserisce nel programma degli eventi natalizi, si  
concede quanto richiesto; 

Castagnata..

VISTO il prot. n. 41470 del 28/10/2024 pervenuto da AVIS – Piazzale Roosevelt n. 7 Cattolica, 
con la richiesta di utilizzo gratuito di uno spazio in Piazza Nettuno per l’organizzazione/gestione di 
un’iniziativa  “CASTAGNATA”, atta  a  raccogliere  fondi  a  sostegno  delle  attività  dell’Associazione 
Nazionale AVIS, per la data del 24/11/2024 e in caso di maltempo per il 1/12/2024;

DATO ATTO che l’Associazione non ha  finalità di lucro e che l’evento ha lo scopo di distribuire 
ai passanti castagne arrosto ad offerta libera, si concede quanto richiesto;    

Piazza Mercato

VISTO il prot. n. 41468 del 28/10/2024 con il quale il sig. Luca Dominici in qualità di Direttore 
Tecnico della DOMINO EXPERIENCE Agenzia di Viaggi e Tour Operator - Riccione, al fine di 
promuovere la nuova attività che avrà sede a Cattolica in Piazza Mercato, chiede la disponibilità per 
l’utilizzo  gratuito  di  un  aporzione  di  Piazza  Mercato  per  potere  organizzare  un  evento  in  data  
22/12/2024 articolato come a seguito:

• data 22 dicembre 2024

• luogo porzione di  Piazza  Mercato davanti  alla  propria  attività  -  l’area  interessata  sarà 
abbellita con palloncini e totem in cartone

• dalle  ore  15.30  fino  alle  ore  18.30,  ci  sarà  una  postazione  con  truccabimbi, 
mago/prestigiatore - spettacolo dedicato ai bambini

• si prevede la presenza di un DJ

DATO ATTO che i costi dell’iniziativa e la richiesta di tutte le autorizzazioni del caso saranno a  
carico della DOMINO EXPERIENCE, si concede lo spazio richiesto;

Concerto di Capodanno

SI  DA  ATTO  che  il  Comune  di  Cattolica  intende  realizzare  il  tradizionale  Concerto  di 
CAPODANNO – 31 dicembre 2024 nelle seguenti modalità:

• location individuata per tale evento è Piazzale Roosevelt;

• Band ritenuta idonea REVOLUTION (con service audio/luci e vitto incluso);

• promozione radiofonica   evento live, animazione, Dj Set – Vocalist a mezzo   RADIO STUDIO   
+  ;  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 11 di 16



Saranno altresì a carico dell’Ente le spese di: S.I.A.E, noleggio montaggio/smontaggio di un palco 
coperto;

Bagno di Capodanno

DATO ATTO che la Società sportiva di Cattolica - Atletica 75 realizzerà l’iniziativa “UN TUFFO 
NEL 2025” - tradizionale bagno di Capodanno, la mattina del 1 gennaio 2025 presso la spiaggia libera 
antistante la Piazza Primo Maggio e l’Ente collaborerà in merito alla logistica -transenne per delimitare 
l’area e tavoli per la distribuzione di un eventuale piccolo buffet (panettone e spumante) per il ristoro  
dei  partecipanti,  la  presenza  di  un’ambulanza  con  personale  paramedico  per  intervento  di  primo 
soccorso e della Polizia Locale;

CONSIDERATO che sopracitata iniziativa che si svolge da anni coinvolgendo la cittadinanza, la  
quale considera l’evento quale modo migliore per salutare il nuovo anno, si concede quanto richiesto;

  IGLOO del Bagnino Natale

VISTO  il  prot.  n.  42619  del  05/11/2024  pervenuto  da  LE  SPIAGGE  DI  CATTOLICA 
Associazione dei Bagnini con la quale la stessa propone l’iniziativa “Igloo del Bagnino Natale”;

DATO ATTO che l’iniziativa sarà articolata come a seguito esposto:

• periodo dal 7 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025;

• location - Piazzale Roosevelt lato monte in direzione Rimini;

• posizionamento di due strutture a forma di igloo luminoso, all’interno della quale saranno svolte 
attività di laboratorio a tema natalizio dedicate alla lettura in collaborazione con la Biblioteca  
Comunale di Cattolica, all’ambiente e al riciclo, allo spazio giochi in stile “spiaggia” con sabbia,  
il tutto con la presenza di animatori esperti. Nei week-end ci sarà animazione con giochi, baby 
dance e animazioni varie con orario dalle 16.30 alle 18.30 circa, dal giovedì alla domenica;

• nell’igloo più piccolo dal lunedì al mercoledì sarà operativo lo spazio giochi;

• il  trasporto,  il  montaggio/smontaggio,  le  certificazioni,  incluso  il  corretto  montaggio  delle  
strutture,  il cui noleggio comporta una spesa di € 12.200,00 iva 22% inclusa, saranno a carico 
della Ditta fornitrice individuata dalla Associazione dei Bagnini in TECNODOME Srl - P.Iva 
09254940969;

che le SPIAGGE DI CATTOLICA richiedono all’Ente:

• Patrocinio;

• utilizzo gratuito degli spazi necessari allo svolgimento dell’iniziativa in Piazzale Roosevelt;

• disponibilità di uno spazio interno al Palazzo Comunale da utilizzare quale deposito dei materiali  
vari che saranno utilizzati nei laboratori (colori, dolciumi, giocattoli, ecc..);

• ancoraggio al suolo delle strutture con zavorre in cemento messe a disposizione dall’Ente;

• la disponibilità di n. 20 sedie e n. 3 tavoli da utilizzare nell’igloo dove saranno svolti i laboratori  
creativi;

• passatoia uguale a quella utilizzata per allestire le Vie del centro città;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 12 di 16



• possibilità di allaccio al quadro elettrico dell’illuminazione pubblica per consentire di illuminare e  
riscaldare gli igloo;

• sabbia da inserire all’interno di un igloo al fine di riprodurre l’ambiente “spiaggia” e consentire ai 
bambini di giocare. La sabbia sarà a fine evento ricollocata sulla spiaggia;

• disponibilità  per  l’utilizzo  della  cabina  mare  in  legno e  del  moscone  a  remi  di  proprietà  del 
Comune di Cattolica;

• qualche albero di Natale vero per allestire i due igloo che sarà addobbato dai Bagnini;

• un sostegno all’iniziativa  pari al 50% della spesa di € 5.000,00 + iva, ossia  € 6.100,00 iva 22% 
inclusa; 

CONSIDERATO che l’iniziativa  diverrà  un vero e  proprio  “Villaggio  di  Natale” dedicato alle 
famiglie, sarà gestito dalle SPIAGGE DI CATTOLICA, che si faranno carico di mantenere l’area pulita 
e ordinata e il cui allestimento interesserà Piazzale Roosevelt lato monte direzione Rimini, si accoglie la  
proposta e si concede quanto richiesto; 

DATO ATTO altresì che si svolgeranno ulteriori iniziative natalizie proposte e gestite  da Privati,  
Insegnanti ed alunni delle Scuole Primarie di Cattolica, Associazioni di Volontariato, Comitati Cittadini  
e di Commercianti, ecc..., le quali andranno ad arricchire il programma di Natale 2024 - Epifania 2025, 
quali ad esempio Babbi Natale in SUP;

SI  RIMANDA agli  Uffici  di  competenza  il  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  alla 
realizzazione degli eventi e si da atto che con determinazioni dirigenziali successive al presente atto, si 
procederà  ad  impegnare  le  spese  che  si  renderanno  necessarie  alla  realizzazione  delle  iniziative  in 
programma; 

Promozione radio-televisiva e carta stampata

VALUTATO di promuovere le iniziative natalizie anche attraverso i canali radiofonici e televisivi, 
si da atto che la Media&Media93 Srl, Via dell’Arcoveggio 49/5 – 40129 Bologna – P.Iva 04052730373 – 
emittenti  RADIO ITALIA A.60 ER e 7 GOLD ER. con copertura su Emilia Romagna e Marche, 
realizzerà speciali su Cattolica ed i suoi eventi, per la rubrica “Focus Magazine”;

VERRANNO realizzati inoltre spot e interviste da RADIO 60/70/80 By STUDIO + attraverso 
una campagna di promozione pubblicitaria dal 01/12/2024 al 06/01/2025 per n. 10 spot al giorno con  
copertura su Emilia Romagna, Lombardia, Veneto e Trentino Alto Adige;

DATO ATTO altresì che INKIOSTRO Magazine, free press in distribuzione nella Provincia di 
Rimini  e  nella  Repubblica  di  San  Marino inserirà  uno speciale  su  Cattolica  nell’uscita  della  rivista, 
periodo dicembre 2024 - gennaio 2025;

Manifestazione sportiva

VISTO i protocolli n. 38221 del 3/10/2024 e n. 38763 dell’ 8/10/2024 pervenuti da Pasini Fabio  
per UNIVERSUM FIGHT & FITNESS SSD RL, Via Mercadante n. 14 – 47841 Cattolica, ad oggetto:  
“Richiesta Patrocinio e utilizzo Palazzetto dello Sport di Cattolica in date previste: 19 gennaio 2025 e il 9 marzo per  
manifestazione sportiva Campionati Regionali THAIBOXE – Trofeo Londero -  Incontri interregionali Boxe”, con i 
quali si richiede l’utilizzo gratuito del Palazzetto dello sport, degli spogliatoi e delle tribune, nonché 
dell’impianto di illuminazione e stereofonico per le date sopracitate;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 13 di 16



DATO  ATTO  che  l’allestimento  montaggio/smontaggio  delle  strutture  necessarie  allo 
svolgimento della manifestazione sarà a carico della Associazione sportiva e inizierà a partire dalle ore  
14.00 fino alle ore 20.00 del giorno precedente l’inizio dell’attività sportiva che si svolgerà dalle ore 9.00 
alle ore 24.00; 

PER QUANTO sopra esposto si concede a  UNIVERSUM FIGHT & FITNESS SSD RL 
quanto richiesto, fermo restando che:

• le spese di pulizia, la custodia e/o le manutenzioni che si renderanno necessarie al termine della 
manifestazione per il riordino della palestra;

• che tutte le iniziative sopra esposte saranno svolte nel il rispetto delle norme vigenti in materia;

• l'Ente sarà manlevato  da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o 
ad altro, che si dovessero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi 
di allestimento/disallestimento dell’evento dettagliatamente sopra esposti;

DATO ATTO infine che:

• la  concessione  gratuita  degli  spazi  sopra  esposti  non  comporta  una  diminuzione  di  entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2024;

• quanto sopra persegue lo scopo sia di valorizzare la città nel periodo delle festività natalizie e di  
Capodanno,  offrendo  ai  cittadini  un  motivo  di  incontro  e  di  svago,  sia  di  promuovere 
l'immagine di Cattolica ed attirare nuovi flussi turistici durante la stagione invernale;

• verrà effettuata la chiusura al traffico veicolare di Piazzale Roosevelt per consentire l’allestimento,  
montaggio/smontaggio delle strutture per la realizzazione delle iniziative in programma; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  l'evento  CATTOLICA CHRISTMAS VILLAGE   che  prevede  una serie  di 
iniziative  articolate  come  dettagliatamente  esposto  in  premessa  e  le  linee  guida  dettate 
dall’Amministrazione Comunale;

3) di  dare  atto  che  si  svolgeranno  ulteriori  iniziative  natalizie  proposte  e  gestite   da  Privati, 
Insegnanti ed alunni delle Scuole Primarie di Cattolica, Associazioni di Volontariato, Comitati 
Cittadini e di Commercianti, ecc..., le quali andranno ad arricchire il programma di Natale 2024 
- Epifania 2025; 

4) di dare atto che con determinazioni dirigenziali successive al presente atto, gli Uffici preposti  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 14 di 16



procederanno ad attivare tutte le procedure per le forniture e l'affidamento dei servizi e  che si  
renderanno necessari alla realizzazione delle iniziative dell'Ente così come previsto per legge e 
ad assumere i relativi impegni di spesa; 

5) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una diminuzione 
di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2024;

6) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

7) di dare mandato alla Dirigente Settore 1 competente per le manifestazioni e gli eventi, di porre 
in essere gli adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata  
attuazione di/ quanto disposto;  

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 15 di 16



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 07/11/2024             Pag. 16 di 16


